legis esse falsam. Quid igitur? mirarisne hominis ingenium, qui ipse δόγμα atque δόξαν protenus idem esse ultro statuit, quum tamen paullo ante inter ἀκοῆν et ἀκουόμενα, νόμον et νομιζόμενα, x. τ. λ. multum discriminis intercedere recte indicaverit? Nugas istas perstrinxit etiam Boeckhiius p. 12.

C. τάχα δὲ ὧδε ἄμεινον εἰσόμεθα] Recte Schleiermacherus „Exscripta haec sunt ex Euthyphrone p. 9. E., ubi leguntur haec: τάχ' ὧ γὰρ βέλτιον εἰσόμεθα; sed temere, siquidem hic desideratur quod ibi verbis vim pondusque suum attribuit.“ Praeterea recte indicavit Boeckhiius p. 38. en. quae dehinc sequuntur, simillima esse illis Dialogi de Iust. p. 375. C. indè ab ὧ δὲ γε ταῦτα usque ad finem.

- ET. Ἐγὼ γε.
 ΣΩ. Οὐκοῦν οἱ σοφοὶ εἰσι σοφία σοφοί;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Τί δέ; οἱ δίκαιοι δικαιοσύνη δίκαιοι;
 ET. Πάνν γε.
 ΣΩ. Οὐκοῦν καὶ οἱ νόμιμοι νόμῳ νόμιμοι;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Οἱ δὲ ἄνομοι ἀνομία ἄνομοι;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Οἱ δὲ νόμιμοι δίκαιοι;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Οἱ δὲ ἄνομοι ἄδικοι;
 ET. Ἄδικοι.
 ΣΩ. Οὐκοῦν κάλλιστον ἢ δικαιοσύνη τε καὶ ὁ νόμος;
 ET. Οὕτως.
 ΣΩ. Αἰσχιστον δὲ ἢ ἀδικία τε καὶ ἡ ἀνομία;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Καὶ τὸ μὲν σώζει τὰς πόλεις καὶ τῶλλα πάντα, τὸ δὲ ἀπόλλυσι καὶ ἀνατρέπει;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Ὡς περὶ καλοῦ ἄρα τινὸς ὄντος δεῖ τοῦ νόμου διανοεῖσθαι, καὶ ὡς ἀγαθὸν αὐτὸ ζητεῖν.

D. Οἱ δὲ ἄνομοι — ἀνομοί] V. bis ἀνόμοι, quod correctum ex Par. A K. Leid. Ang. Flor. x. et Laur. b. Idem vitium inde in proximis quoque sublatum.

ἢ ἀδικία τε καὶ ἡ ἀνομία] ἢ secundo loco accessit ex

Οὐκοῦν καὶ οἱ νόμιμοι νόμῳ νομί] Dellrat homo ineptissimus, rursus temere miscens quae sunt inter se longe dissimillima. Platonem quidem certe usquam ita statuisse prorsus negamus. Praeterea in proximis pro ἀνομοί scribebatur olim ἀνόμοι, quod A. Stephanus non debebat in Thesaurum suum T. II. p. 1030. E. referre. Nam etsi dignum fuerit

hominis balbutientis omniaque misere perturbantis stoliditate, tamen quoniam barbarum est, ex codd. refugendum fuit. Vere enim Boeckhiius p. 53. „Substantiva in ὄς desinentia, quae praefixo ἄ privante faciunt negantia adiectiva, et mutato finali ὄς in ἴμος affirmantia, non faciunt privativa composita ex affirmante adiectivo in ἴμος et littera ἄ. Ita λό-

- ET. Πῶς δ' οὐ;
 ΣΩ. Οὐκοῦν δόγμα ἔφαμεν εἶναι πόλεως τὸν νόμον;
 ET. Ἐφαμεν γάρ.
 ΣΩ. Τί οὖν; οὐκ ἔστι τὰ μὲν χρηστὰ δόγματα, τὰ δὲ πονηρὰ;
 ET. Ἔστι μὲν οὖν.
 ΣΩ. Καὶ μὴν νόμος γε οὐκ ἦν πονηρός.
 ET. Οὐ γάρ.
 ΣΩ. Οὐκ ἄρα ὀρθῶς ἔχει ἀποκρίνεσθαι οὕτως ἀπλῶς, ὅτι νόμος ἐστὶ δόγμα πόλεως.
 ET. Οὐκ ἔμοιγε δοκεῖ.
 ΣΩ. Οὐκ ἄρα ἀρμόττοι ἂν τὸ πονηρὸν δόγμα νόμος εἶναι.
 ET. Οὐ δῆτα.
 Cap. IV. ΣΩ. Ἀλλὰ μὴν δόξα γέ τις καὶ αὐτῷ μοι καταφαινεται ὁ νόμος εἶναι. ἐπειδὴ δὲ οὐχ ἡ πονηρὰ δόξα, ἄρα οὐκ ἤδη τοῦτο κατάδηλον ὡς ἡ χρηστή, εἴπερ δόξα νόμος ἐστί;
 ET. Ναι.
 ΣΩ. Λόξα δὲ χρηστὴ τίς ἐστιν; οὐχ ἡ ἀληθής;
 ET. Ναι.